res causæ consummationis veri & boni, & inde consummationis Ecclesiæ, sed hæ causæ sunt secundariæ, & binis illis subordinatæ.

755. Quod Consummatio Sæculi sit ultimum tempus Ecclesiæ, constat ex locis in Verbo, ubi nominatur, ut ex his, CONSUMMATIONEM & DECISIONEM audiri a eum Jehovah super universam terram, Esaj. XXVIII: 22. CONSUMMATIO definita, inundata justitia, nam CONSUMMATIONEM ET DECISIONEM Dominus Jehovih Zebaot faciens in tota terra, Esaj. X: 22. 23. In igne Zeli Jehovæ comedetur tota terra, quia CONSUMMATIONEM festinatam faciet cum omnibus habitatoribus terre, Zephani. I: 18. per Terram in his locis significatur Ecclesia, quia intelligitur terra Canaan, ubi Ecclesia fuit; quod Ecclesia per Terram significetur, ex plurimis locis e Verbo confirmatum videatur in APOCALYPSI REVELATA, n: 285. 902. Tandem super avem abominationum DESOLATIO, & usque ad CONSUMMATIONEM ET DECISIONEM stillabit super DEVASTATIONEM, Dan. IX: 27. quod hæc a Daniele de fine hodier næ Ecclesiæ Christianæ dicta sint, videatur Matth. XXIV: 15. VASTITAS erit tota Terra, CONSUMMATIONEM tamen non faciam, Jerém. IV: 27. Nondum CONSUMMATA est iniqüitas Emoræorum, Gen. X: 22. 23. Dixit Jehovah, descendam & videbo, num juxta clamorem, qui venit ad Me, fecerint CONSUMMATIONEM, Genes. XVII: 21, de Sodoma. Ultimum tempus Ecclesiæ hodier næ Christianæ etiam per Consummationem sæculi a Domino intelligitur in his locis, Discipuli interrogarunt Jesum, quodnam signum tui Adventus & CONSUMMATIONIS SÆCULI, Matth. XXIV: 3. Tempore messis dicam Messoribus, colligite primum Zizania ad comburendum; Triticum colligite in horrea, sic erit in CONSUMMATIONE SÆCULI, Matth. XIII: 40. In CONSUMMATIONE SÆCULI exhibent Angeli, & separabunt malos e medio justorum, Matth. XIII: 49. Jesus dixit Discipulis, ecce Ego vobis cum sum usque ad CONSUMMATIONEM SÆCULI, Matth. XXVIII: 20. Sciendum est, quod Vastatio, Desolatio, Decisio simile significant quod Consummatio; sed Desolatio consummationem veri, Vastatio coconsummationem boni, & Decisio consummationem utriusque plenariam; & quod Plenitudo temporis, in qua Dominus in Mundum venit, & in qua venturus est, etiam sit Consummatio.

756. Consummatio Sæculi illustrari potest per varia in Mundo naturali, in hoc enim omnia & singula, quæ super Tellure sunt, antiquantur & consumuntur, sed per vices alternas, quæ vocantur Circuli rerum, hos percurrunt tempora in communi & in parte; in Communi, transit Annus a vere in æstatem, & per hanc in autumnum, & definit in hyemem, & ab hac redit in ver, sed hic circulus est calorius; in Parte, transit Dies a mane in meridiem, & per hanc in vesperam, & definit in noctem, & ex hac redit in mane, at hic circulus est lucis. Omnis etiam homo percurrit naturæ circulum, inchoat vitam ab infantia, e qua progreditur in adolescentiam & juventutem, & ab hac in senectam, & moritur: consimiliter omnis avis cæli, & omnis bestia terræ. Omnis etiam arbor incipit a germine, procedit ad staturam plenam, & successive denascitur, usque dum cadit. Simile fit cum omni arbusto & cum omni virgulto, imo cum omni folio & flore, & quoque cum ipsa humo, quæ tempore sterilis fit; ut & cum omni aqua quiescente, quæ successive putreficit. Omnia hæc sunt Consummationes alternæ, quæ naturales & temporariæ, sed usque periodicæ, nam dum unum a sua origine ad finem transivit, simile alterum exoritur, ita unumquodvis nascitur & denascitur, ac iterum nascitur; propter finem ut continuetur creatio. Quod simile fiat cum Ecclesia, est quia homo est illa, & in communi facit illam, ac una generatio sequitur alteram, & omnium animorum varietas est, & iniquitas semel irradicata quoad inclinationem ad illam traducitur in posteritatem, & illa non extirpatur nisi quam per regenerationem, quæ a solo Domino fit.

Quod hodie sit ultimum tempus Ecclesiæ Christianæ, quod a Domino apud Evangelistas & in Apocalypsi prædictum & descriptum est.

757. Quod Consummatio sæculi significet ultimum tempus Ecclesiæ, in Articlelo præcedente ostensum est, inde patet, quid per Consumptionationem sæculi, de qua Dominus apud Evangelistas, Matth. XXIV: Marc. XIII: Luc. XXI:, loquutus est, intelligitur; nam legitur, *Confidente Iesu super Monte olivarum acceſſerunt ad Ipsum Discipuli seorsim, dicentes, quodnam ſignum tui Adventus & Conſumptionis ſæculi,* Matth. XXIV: 3; & tunc exorsus Dominus prædixit & descripsit Consumptionationem, qualis successive futura est usque ad suum Adventum, & quod tunc venturus in nubibus Cæli cum virtute & gloria, & congregaturus electos suos, præter plura, Vers. 30. 31., quæ nullatenus contigerunt in destructione Hierosolymæ. Hæc ibi Dominus sermone prophetico descripsit, in quo singula verba sunt totidem pondera; quid singula ibi involvunt, explicatum est in ARCANIS CÆLESTIBUS, n: 3353 ad 3356. 3486 ad 3489. 3650 ad 3655. 3751 ad 3757. 3898 ad 3901. 4057 ad 4060. 4229 ad 4231. 4332 ad 4335. 4422 ad 4424.

758. Quod omnia illa, quæ Dominus cum Discipulis loquutus est, de ultimo tempore Ecclesiæ Christianæ dicta sint, manifeste patet ex Apocalypsi, ubi similia de Consumptionatione sæculi & de Adventu Ipsius, prædicuntur, quæ omnia in APOCALYPSI REVELATA Anno 1766 edita, singulatim explicata sunt: nunc quia illa, quæ Dominus de Comsummatione sæculi & de Adventu suo coram Discipulis dixit, coincidunt cum illis, quæ postea in Apocalypsi per Johannem de iisdem revelavit, patet clare, quod non aliam Consumptionationem, quam Ecclesiæ hodiernæ Christianæ, intellexerit. Præterea de hujus Ecclesiæ fine etiam apud Danielem prophetatum est, quare dicit Dominus, *Cum videritis abominationem desolationis, prædictam a Daniele Propheta, stantem in loco sancto, qui legit probe notet,* Matth. XXIV: 15. Dan. IX: 27. similiter etiam apud reliquos Prophetas. Quod talis Abominatione desolationis hodie sit in Ecclesia Christiana, adhuc patet ex Appendice, in qua videbitur, quod non unicum genuinum verum in Ecclesia residuum sit, & quoque quod nisi Nova Ecclesia loco hodiernæ exsuscitetur, Nulla caro salvari posse, secundum Verba Domini apud Matthæum Cap. XXIV: 22. Quod Ecclesia Christiana, qualis est hodie, in tantum consummata & valfata sit, non videri potest ab illis in terra, qui se in falsis ejus confirmaverunt, causa est, quia confirmatio falsi est negatio veri, quare ponit sicut velum sub intellectu, & per id custodit, ne quid aliud subintret, quod convellit ejus funes & palos, per quos systematicum suum sicut tentorium firmum ædificavit & conformavit. Accedit, quod Rationale naturale confirmare possit quicquid lubet, ita æque falsum ac verum, & quando confirmatum est, appareat utrumque in simili luce, & non cognoscitur num lux fatua sit, qualis datur in somnio, vel num sit lux vera, qualis datur in die: sed aliter prorsus Rationale spirituale, in quo sunt illi qui spectant ad Dominum, & ab Ipsi in Amore veri sunt.

759. Ex hoc est, quod omnis Ecclesia ex Videntibus per confirmationes constabilita, appareat sicut unica sit in luce, & quod omnes reliquæ, quæ dissentunt, sint in tenebris; nam videntes per confirmationes, sunt non absimiles noctuis, quæ vident lucem in umbra noctis, ac interdiu solem & ejus radios sicut caliginem; talis fuit & quoque est omnis Ecclesia quæ in falsis, quando ab Antesignanis sibi visis ut lyncei semel fundata est, qui matutinam lucem sibi fecerunt ex propria

pria intelligentia, & vespertinam ex Verbo; numne Ecclesia Judaica, quando prorsus vastata est, quod erat cum Dominus noster in Mundum venit, ex suis Scribis & Legisperitiis, alte clamavit, quod quia habebat Verbum, sola in lumine cælesti eslet, cum tamen Messiam seu Christum, qui erat ipsum Verbum & omne in omnibus ejus, crucifixerunt. Quid aliud clamat Ecclesia, quæ per Babyloniam apud Prophetas & in Apocalypsi intelligitur, quam quod sit Regina & Mater omnium Ecclesiarum, & quod reliquæ, quæ recedunt, sint proles spuriæ, quæ excommunicandæ; & hoc tametsi Dominum Salvatorem ex Solio & Altari detrusit, & se super imposuit. Numne omnis Ecclesia usque ad summe hæreticam, quando semel recepta est, clamore implet regiones & urbes, quod sola sit Orthodoxa, & Oecumenica, & quod apud se sit Evangelium, quod Angelus volans in medio cæli annuntiavit, Apoc. XIV: 6., & quis non audit echo vocis illorum ex vulgo, quod ita sit. Numne universa Synodus Dodrechtana vidit Prædestinationem alter quam sicut Stellam e Cælo cadentem super Capita illorum, & illud dogma osculati sunt, sicut Philistæ idolum Dagonis in fano Eban Eser Asdodi, & sicut Græci palladium in templo Minervæ, nam illud Palladium religionis vocaverunt, non scientes quod stella cadens sit meteoron ex luce fatua, quæ dum incidit in cerebrum, confirmare potest omne falsum, quod fit per fallacias, usque ut credatur lux vera, ac decretum ut stella fixa, & tandem ut juretur quod sit sidus siderum. Quis persuasius loquitur de certitudine suæ phantasiæ, quam Naturalista atheus, numne ad Divina Dei, Cælestia Cæli, & ad Spiritualia Ecclesiæ toto pectori ridet. Quis Lunaticus non credit fatuitatem suam esse sapientiam, & sapientiam esse fatuitatem. Quis ex visu oculari dignoscit fatuam lucem ligni putris a luce lunæ. Quis qui balsamica aversatur, ut faciunt uterino morbo affectæ, non illa repellit a naribus, & malevolentia illis præfert: & sic porro; Hæc adducta sunt, illustratio-
nis causa, ad sciendum, quod a solo naturali lumine non cognoscatur, quod Ecclesia consummata sit, hoc est, quod in meritis falsis sit, priusquam veritas e Cælo in sua luce affulget; quia falsum non videt verum, sed verum videt falsum; & omnis homo talis est, quod possit videre & comprehendere verum, dum id audit, sed confirmatus in falsis, non potest inferre illud in intellectum ut maneat, quoniam non aliquem locum invenit, & si forte intrat, turma falsitatum congregata illud ut heterogenum ejicit.

*Quod Ultimum hoc tempus Ecclesiæ Christianæ, sit ipsa Nox,
in quam desierunt Ecclesiæ priores.*

760. Quod in hac Tellure post Creationem ejus fuerint quatuor Ecclesiæ in Communi, quarum una successit alteri, constare potest ex Verbo tam Historico quam Prophetico, imprimis apud Danielem, apud hunc quatuor illæ Ecclesiæ describuntur per Statuam Nebuchadnezari visam in somnio, Cap. II; & postea per quatuor Bestias e mari ascendentes, Cap. VII: Prima Ecclesia, quæ vocanda est Antiquissima, ante diluvium extitit, cuius Consummatio seu exitus describitur per Diluvium: Altera Ecclesia, quæ vocanda est Antiqua, fuit in Asia, & quoad partem in Africa, quæ Consummata est & periit per Idololatrias. Tertia Ecclesia erat Israelitica, incepta a promulgatione Decalogi super Monte Sinai, & continua per Verbum a Moysi & Prophetis conscriptum, & consummata seu finita per prophanationem Verbi, cuius plenitudo fuit tempore, quo Dominus in Mundum venit, quare Ipsum, qui fuit Verbum, crucifixerunt. Quarta Ecclesia est Christiana a Domino per Evangelistas & Apostolos restaurata; hujus bina Epochæ fuerunt, una a tempore Domini usque ad Concilium Nicænum, & altera ab illo
Cœn-

Concilio usque ad hodiernum diem; verum hæc in progressu tripartita est, in Græcam, Romano-Catholicam, & Reformatam; attamen omnes hæc vocatae sunt Christianæ. Præterea intra quamvis Ecclesiam communem fuerunt plures particulares, quæ tametsi recesserunt, usque nomen a Communi retinuerunt, sicut hæreses in Christiana.

761. Quod ultimum tempus Ecclesiæ Christianæ, sit ipsa Nox, in quam desierunt priores, constat ex Domini Prædictione de illa apud Evangelistas & apud Danielem; apud Evangelistas ex his „Quod visuri sint Abominationem desolationis, & quod futura sit afflictio magna, qualis non fuit ab initio Mundi, usque nunc, nec fiet: & quod nisi abbreviarentur dies illi, nulla caro salvari posset: & denique, Sol obscurabitur, Luna non dabit lumen suum, & Stelle cedent de Cælo, Matth. XXIV: 15. 21. 22. 29. Illud tempus vocatur Nox etiam alibi apud Evangelistas, ut apud Lucam „In nocte illa erunt duo super lecto uno, unus acceptabitur, alter vero deseretur, XVII: 34; & apud Johannem, Me oportet operari opera Ipsi⁹ qui misit Me, veniet Nox, quando nemo poterit operari, IX: 4. Quoniam omnis Lux in media nocte abit, & Dominus est vera Lux, Joh. I: 4. seq. Cap. VIII: 12. Cap. XII: 35. 36. 46; ideo ad Discipulos, cum ascendit in Cælum, dixit, Ego vobis⁹ sum usque ad Consummationem sæculi, Matth. XXVIII: 20, & tunc ab illis ad Novam Ecclesiam abit. Quod ultimum hoc tempus Ecclesiæ sit ipsa Nox, in quam desierunt Ecclesiæ priores, constat etiam apud Danielem ex his, Tandem super avem abominationum Desolatio, & usque ad Consummationem & Decūm stillabit super Devastationem, Cap. IX: 27, quod hoc de Ecclesiæ Christianæ fine prædictum sit, patet clare a Domini verbis, Matth. XXIV: 18: tum ex his apud Danielem de quarto Regno seu de quarta Ecclesia repræsentata per statuam Nebuchadnezaris „Quod vidisti ferrum mixtum cum argilla luti, commiscebunt se per semen hominis, sed non cohærebunt unum cum altero, quemadmodum ferrum non cum argilla, Cap. II: 43, semen hominis est verum Verbi. Et quoque ex his de quarta Ecclesia repræsentata per quartam Bestiam ascendentem ex mari „Videns fui in visionibus noctis, & ecce Bestia quarta, terribilis & formidabilis, comedet universam terram, & concuticabit eam, & conteret eam, Cap. VII: 7. 23. per quæ intelligitur, quod consummatura sit omne verum Ecclesiæ; & tunc erit Nox, quia verum Ecclesiæ est lux. Similia de hac Ecclesia prædicuntur plura in Apocalypsi, imprimis Cap. XVI, ubi agitur de plenis iræ Dei, effusis in terram, per quas significantur falsitates, quæ tunc Ecclesiam inundabunt & perdent. Similiter multis in locis apud Prophetas, ut in his „Nonne tenebra dies Jehovah & non lux, caligo & non splendor, Amos V: 18. 20. Zeph. I: 15. tum, In die illo despiciet Jehovah in terram, quæ ecce tenebrae, & lux obtenebret in ruinis suis, Efaj. V: 30. Cap. VIII: 22; dies Jehovah est dies adventus Domini.

762. Quod quatuor Ecclesiæ post Creationem Mundi in hac Tellure exstiterint, est secundum ordinem Divinum, qui est, quod principium sit & ejus finis, antequam novum principium exsurgit: inde est, quod omnis dies inchoet a mane, & progrediatur, & desinat in noctem, & post hanc e novo inchoet: tum quod omnis annus exordiatur a vere, & per æstatem progrediatur ad autumnum, & desinat in hyemem, & post hanc iterum exordiatur; ut hæc fiant, est quod Sol surgat in Oriente, & exinde per meridiem progrediatur in Occidentem, & desinat in septentriōnem, e qua rursus exoritur. Simile est cum Ecclesiis, Prima illarum quæ antiquissima, fuit sicut mane, ver & oriens; Altera seu antiqua fuit sicut dies, æstas & meridies; Tertia sicut vespera, autumnus & occidens; & Quarta sicut nox, hyems, & septentrio. Ex his progressionibus secundum ordinem, sapientes Antiqui concluserunt quatuor Ætates Mundi, quarum primam vocabant auream, secundam argenteam, tertiam cupream, & quartam ferream, cum quibus metallis etiam ipsæ Ecclesiæ repræsentatae sunt per statuam Nebuchadnezaris. Præterea Ecclesia

clesia coram Domino appetet sicut unus homo, & Maximus hic Homo transibit ætates suas sicut parvus homo, videlicet ab infantia ad adolescentiam, & per hanc ad juventutem, & tandem in senectam, & tunc cum moritur, resurget: dicit Dominus, *Nisi granum tritici cadens in terram moriatur, manet, at vero si moritur, multum fructum fert*, Joh. XIV: 24.

763. Quod secundum ordinem sit, ut primum procedat ad suum ultimum in Communi & in Particulari, est ut omnium varietas existat, & per varietates omnis qualitas, nam qualitas per differentias relativas ad plus & minus opposita perficitur; quis non potest videre quod Verum suum quale accipiat, per quod detur Falsum, similiter Bonum quod detur Malum, similiter ut lux quod detur caligo, & calor quod detur frigus. Quid color, si modo daretur album & non nigrum, aliunde non est colorum intermediorum qualitas nisi imperfecta. Quid Sensus absque relatione, & relatio nisi ad opposita, numne visus oculi infuscatur ex solo albo, & vivificatur ex colore, qui intus aliquid trahit ex nigro, qualis est color viridis; numne Auris surdescit ex uno tono continue stringente organa ejus, & excitatur ex modulamine, quod variatur per relations. Quid pulchrum absque relatione ad impulchrum, quare ut pulchritudo alicujus virginis ad vivum sistatur, in quibusdam picturis ad latus apponitur imago deformis. Quid jucundum & faustum absque relatione ad injucundum & infauustum. Quis non delirat ex una constante idea, nisi varietas ex talibus quæ vergunt ad opposita, interpolet illam. Simile est in spiritualibus Ecclesiæ, quoram opposita se referunt ad malum & falsum; quæ tamen non sunt ex Domino, sed ex homine, cui liberum arbitrium est, quod ad bonum usum & ad malum usum potest flectere; comparative sicut est cum caligine & frigore, hæc non sunt ex Sole, sed ex Tellure, quæ per circumvolutiones successive se subducit & vertit, & tamen absque versione & subductione ejus, non foret dies nec annus, & inde non aliquid, nec aliquis super terra. Audivi, quod Ecclesiæ, quæ in differentibus bonis & veris sunt, modo bona illorum se referunt ad amorem in Dominum, & vera ad fidem in Dominum, sint veluti totidem Clenodia in Corona Regis.

Quod post hanc Noctem sequatur Mane, & quod Adventus Domini sit illud.

764. Quoniam Status successivi Ecclesiæ in communi & in particulari, per quatuor tempora Anni, quæ sunt ver, ætas, autumnus & hyems, & per quatuor tempora Diei, quæ sunt mane, meridies, vespera & nox, in Verbo describuntur, & quia hodierna Ecclesia in Christianismo est Nox, sequitur, quod nunc instet Mane, hoc est, Primum Ecclesiæ novæ. Quod successivi status Ecclesiæ, per quatuor status lucis diei in Verbo describantur, constat ex his locis ibi, *U/que ad VESPERAM & MANE, bis mille trecenta, tunc justificabitur Sanctum; visio VESPERÆ & MANE, veritas est*, Dan. VIII: 14. 16. *Ad Me clamans e Seir custos, custos quid de NOCTE, dixit custos, venit MANE, etiamque Nox*, Esaj. XXI: 11. 12. *Venit finis, venit MANE super te, habitator Terræ; ecce DIES venit, exivit MANE*, Ezech. VII: 6. 7. 10. *Jehovah in MANE, in MANE judicium suum dabit in lucem, nec deerit*, Zeph. III: 5. *Deus in medio ejus, adjuvabit eum Deus cum spectat MANE*, Psalm XLVI: 6. *Exspectavi Jehovahm, exspectat anima mea Dominum a custodientibus MANE, custodientes MANE, quia plurima cum Ipsi Redemptio, & Ille redimet Israelem*, Psalm CXXX: 5 ad 8. In his locis per Vesperam & Noctem intelligitur ultimum tempus Ecclesiæ; & per Mane primum ejus: *Ipse Dominus etiam vocatur Mane in his locis,, Dixit Deus Israelis, mihi loquuta est*

Petra *Israelis*, Ille sicut LUX MANE, MANE sine mibibus, II Sam. XXIII: 3. 4. Ego sum radix & genus Davidis, STELLA splendida & MATUTINA, Apoc. XXII: 16. Ex utero AURORÆ tibi ros juventutis tuae, Psalm CX: 3, hæc de Domino. Quoniam Dominus est Mane, ideo etiam e seculro surrexit primo Mane, inchoaturus Novam Ecclesiæ, Marc. XVI: 2. 9. Quod Adventus Domini expectandus sit, constat manifeste ex prædictione de illo a Domino, apud Matthæum, *Concedente Iesu super Monte olivarum, accesserunt ad Ipsum Discipuli, dicentes, dic nobis, quodnam SIGNUM TUI ADVENTUS & Consummationis seculi*, Cap. XXIV: 3. Post afflictionem dierum istorum Sol obscurabitur, & Luna non dabit lumen suum, & Stellæ cadent de Cælo, & virtutes Calorum commovebuntur: & tunc apparebit SIGNUM FILII HOMINIS, & videbunt FILIUM HOMINIS VENIENTEM IN NUBIBUS CÆLI CUM VIRTUTE ET GLORIA, ibid. Vers. 29. 30. Marc. XIII: 26. Luc. XXI: 27. Sicut dies Noe, sic etiam erit ADVENTUS FILII HOMINIS; Propterea vos estote parati, quia qua hora non putatis, FILIUS HOMINIS VENIET, ibid. Vers. 37. 39. 44. 46. Apud Lucam, FILIUS HOMINIS VENIENS num inveniet fidem super terram, Cap. XVIII. 8. Apud Johannem, *Iesus dixit de Johanne, si illum volo manere DONEC VENIO*, Cap. XXI: 22. 23. In Actis Apostolorum, Dum viderunt Iesum sublatum in Cælum, viri duo stabant apud illos in vestitu albo, & dicebant, *Iesus, qui sublatus est a vobis in Cælum, sic VENIET, QUEMADMODUM VIDISTIS IPSUM EUNTEM IN CÆLUM*, Cap. I: 9. 10. 11. In Apocalypsi, Dominus Deus Sanctorum Prophetatum, misit Angelum suum ad monstrandum servis suis, quæ oportet fieri, Ecce VENIO, beatus, qui servat mandata Libri hujus, & ECCE VENIO, & merces mea Mecum, ut dem unicuique secundum opus ejus, Cap. XXII: 6. 7. 12. Et adhuc, *Ego JESUS misi Angelum meum ad testandum vobis hæc in Ecclesiæ*. Ego sum Radix & Genus Davidis, Stella splendida & matutina: Spiritus & Sponsa dicunt, VENI, & qui audit, dicit VENI; & qui sicut, VENITO, & qui vult, sumito aquam vita gratus, ibid. Vers. 16. 17. Et adhuc, Dicit, qui testatur hæc, ETIAM VENIO; Amen, ETIAM VENI DOMINE JESU. GRATIA DOMINI JESU CHRISTI CUM OMNIBUS VOBIS, Amen, ibid. Vers. 20. 21.

766. Dominus apud omnem hominem est præsens, ac urget & instat ut recipiat, & dum homo recipit illum, quod fit cum agnoscit Ipsum pro suo Deo Creatore, Redemptore, & Salvatore, est primus adventus Ipsius, qui vocatur Disculsum; ex hoc tempore incipit homo quoad intellectum in spiritualibus illustrari, & progredi in sapientiam plus & plus interiorum, & sicut illam a Domino recipit, ita progreditur per mane in Diem, & hic dies perstat apud illum in senium usque ad mortem, & post hanc in Cælum ad Ipsum Dominum venit, & ibi tametsi senex mortuus est, reducitur in mane suæ ætatis, ac inchoamenta sapientiae in Mundo naturali implantatae continuat in æternum.

767. Homo qui in fide in Dominum est, & in charitate erga proximum, est Ecclesia in particulari, Ecclesia in communione ex similibus componitur. Hoc mirabile est, quod omnis Angelus aspiciat Dominum, in quacunque conversione corporis & faciei sit, ante fe; est enim Dominus Sol Cæli Angelici, hic est qui coram oculis eorum, dum in spirituali meditatione sunt, apparet; simile sit apud hominem in Mundo, in quo est Ecclesia, quoad visum ejus spiritus; sed quia hic obvelatur visu naturali, cui ad blandiuntur reliqui Seni, quorum objecta sunt talia quæ corporis & mundi sunt, ignoratur hic Status spiritus ejus; hic aspectus Domini in quacunque conversione, trahit originem ex eo, quod omne verum, ex quo sapientia & fides, & omne bonum, per quod amor & charitas, sunt a Domino, & quod sunt Domini apud illum, & inde unumquodvis verum sapientiae est sicut speculum in quo Dominus, & omne bonum amoris est imago Domini; inde hoc mirabile est. Spiritus autem malus perpetuo se avertit a Domino, & jugiter spectat ad suum amorem, & hoc quoque in omni conversio-

ne corporis & faciei ejus; causa eadem est, sed vice versa; nam omne malum est in quadam forma imago amoris regnantis ejus, & falsum inde sistit illam imaginem ut in speculo. Quid tale quid etiam implantatum sit naturæ, concludi potest a quibusdam germinationibus inter herbacea, quibus circumstipantur, quod emituntur super illa in altum, ut aspiciant solem; tum quod aliquæ ab oriente ad occasum Diei se vertant ad illum, ut sic sub ejus auspicio maturescant; nec in dubio sum, quin omni termiti & palmiti cujusvis arboris similis conatus & nitus insit, sed quia illis non elasticum flexionis & conversionis est, subsistit actus: quod etiam omnes gurgites aquæ & syrtes oceanii sponte sua circumferantur secundum communem Solis progressum, patet inquisitori. Quid non homo, qui ad imaginem Dei creatus est, nisi insitum illum conatum & nisum a Creatore per dotem liberi sui arbitrii aliunde vertat. Hoc quoque assimilari potest sponsæ, quod aliquid imaginis sponsi visu spiritus sui jugiter ferat, & in ejus donis, sicut in speculis, illum videat, ac adventum illius discipiatur, & quod venientem excipiat gaudio, in quod amor pectoris ejus exultat.

Quod Adventus Domini non sit Adventus Ipsius ad delendum Cælum aspectabile & Terram habitabilem, & ad creandum Novum Cælum & Novam Terram, sicut haecenus multi ex non intellecto sensu spirituali Verbi opinati sunt.

768. Sententia hodie vigens in Ecclesiis est, quod Dominus, cum ad ultimum judicium veniet, apparitus sit in nubibus Cæli cum Angelis & clangore tubarum, & congregatur omnes qui super Tellure habitant, & simul qui defuncti sunt, ac separatur malos a bonis, sicut pastor hircos ab ovibus, & quod tunc conjecturus sit malos seu hircos in infernum, ac bonos seu oves elevaturus in Cælum: & quod tunc simul creaturus sit Novum Cælum aspectabile, & Novam Terram habitabilem; & super hanc demissurus sit Urbem, quæ vocabitur Nova Hierosolyma, cujus structura erit secundum descriptionem in Apocalypsi Cap. XXI, videlicet ex jaspide & auro, & ejus muri fundamenta ex omni lapide pretioso, ac ejus altitudo, latitudo & longitudo æquales, unaquævis 12000 Stadiorum; & quod in hanc Urbem congregarentur omnes electi, tam qui vivunt, quam qui ab initio Mundi obiverunt; & quod hi tunc reddituri in sua corpora, ac æterno gaudio in magnifica illa Urbe, ut in suo Cælo, fruituri. Hæc Sententia de adventu Domini, & de Ultimo judicio, est hodie regnans in Ecclesiis Christianis.

769. De Animarum statu post mortem universaliter & singulariter hodie creduntur hæc; quod Animæ humanæ post mortem, sint Pneumata; de quibus ideam fovent sicut de halitu venti, & quod quia tales, ad diem ultimi judicij reserventur vel in medio terræ, ubi est Pu eorum, vel in Limbo patrum, sed dissident in his, quidam opinantur quod sint formæ æthereæ vel aereæ, & sic quod sint sicut larvæ & spectra, & quod quædam ex his habitent in aere, quædam in sylvis, quædam in aquis; quidam autem opinantur quod animæ defunctorum transferantur in planetas, vel in stellas, & ibi illis dentur habitacula; & quidam quod post millia annorum redent in corpora; plerique autem, quod reserventur ad tempus, dum universum Firmamentum una cum Orbe Terraquo peritum est, quod fiet per ignem vel eruptum ex Centro terræ, vel dejectum e Cælo sicut fulmen universale; & quod tunc sepulchra aperientur, & animæ reservatae reinduerentur suis corporibus, & transferrentur in Sanctam illam Urbem Hierosolymam, & sic super terra

alia in Corporibus illustratis cohabitarent, quidam inferius ibi, quidam superius, quia altitudo ejus futura est 12000 Stadiorum, sicut ejus latitudo & altitudo, Apoc. Cap. XXI: 16.

770. Cum interrogatur Clericus & Laicus, num omnia illa firmiter credant, ut quod Antediluviani una cum Adamo & Eva, & Postdiluviani una cum Noe-cho & ejus filiis, tum Abrahamus, Isacus & Jacobus una cum omnibus Prophetis & Apostolis, similiter ac reliquorum hominum Animæ, adhuc reserventur in meditullio terræ, aut volent in æthere aut aere; tum etiam num credant, quod Animæ reinduituræ sint corpora sua, & cum his coalituræ, quæ tamen sunt cadavera exesa a vermis, muribus & piscibus, & Ægyptiaca ut mumia ab hominibus exesa, & quædam modo sceleta exusta sole & dilapsa in pulverem; & quoque num credant, quod stellæ Cæli tunc delapsuræ sint super terram, quæ tamen minor una illarum est; numne talia sunt paradoxa, quæ ipsa ratio diffusat, sicut solet contradictoria. Sed ad hæc quidam nihil respondent, quidam quod illa sint fidei, sub cuius obedientia captamus intellectum; quidam quod non modo hæc, sed etiam supra rationalia plura sint Divinæ Omnipotentiae; & cum nominant Fidem & Omnipotentiam, exultat ratio, & tunc sana ratio vel dispartatur, & fit sicut nihil, vel fit sicut spœctrum, & vocatur insania; addunt, suntne illa secundum Verbum, quis non ex illo cogitabit & loquetur.

771. Quod Verbum in litera per Apparentias & Correspondentias conscriptum sit, & quod ideo in singulis ejus sit Sensus spiritualis, in quo veritas est in sua luce, & Sensus literæ in umbra, in Capite de Scriptura Sacra ostensum est. Ne itaque homo Ecclesiæ novæ, sicut homo Ecclesiæ veteris, erret in umbra, in qua est Sensus literæ Verbi, imprimis de Cælo & Inferno, deque Vita sua post mortem, & hic de Adventu Domini, placuit Domino aperire visum spiritus mei, & sic intromittere in Mundum spiritualem; & non modo dare loqui cum spiritibus & angelis, cumque cognatis & amicis, imo cum regibus & principibus, qui fata sua in Mundo naturali obiverunt, sed etiam videre stupenda Cæli, & miseranda Inferni, & sic quod homo non degat in aliquo Pu terræ, nec circumvolitet cæcus & mutus in aere aut in inani, sed quod vivat homo in corpore substantiali, in multo perfectiori statu, si inter beatos venit, quam prius cum in corpore materiali vixit. Ne itaque homo se ulterius profundet in Opinione de interitu Cæli aspectabilis & Terræ habitabilis, & sic de Mundo spirituali, ex ignorantia, ex qua naturalismus & simul tunc atheismus, qui hodie inter Eruditos in mente rationali interiore cæptus est radicari, latius, sicut morticinium in carne, etiam in Mentem ejus externam, ex qua loquitur, se circumspargat, injunctum a Domino mihi est, varia ex viis & auditis promulgare, tam de CÆLO ET INFERO, quam de ULTIMO JUDICIO; & quoque APOCALYPSIN, ubi de Adventu Domini, & de Cælo priori, & de Cælo novo, deque Sancta Hierosolyma, agitur, explicare; a quibus lectis & intellectis, quisque vide potest, quid ibi per Adventum Domini, perque Novum Cælum, & per novam Hierosolymam, intelligitur.

Quod hic adventus Domini, qui est Secundus, existat propter causam, ut separentur mali a bonis, ac ut salventur illi, qui crediderunt & credunt in Ipsum, ac ut ex his formetur Novum Cælum Angelicum, & Nova Ecclesia in terris, & quod absque eo, non posset ulla Caro conservari, Matth. XXIV: 22.

772. Quod Secundus hic Adventus Domini, non existat ad delendum Cælum aspectabile & Terram habitabilem, in antecedente Articulo monstratum est: quod non ad destruendum aliquid, sed ad aedificandum, proinde non ad condemnandum, sed ad salvandum illos, qui a primo Adventu Ipsius crediderunt in Ipsum, & postea crediti sunt, constat ex his Domini verbis „*Non nisit Deus Filium suum in Mundum, ut judicet Mundum, sed ut salvetur Mundus per Ipsum, qui credit in Ipsum, non judicatur, qui autem non credit, jam judicatus est, quia non credidit in Nomen Unigeniti Filii Dei*, Joh. III: 17: & alibi, *Si quis mea audiverit verba, non tamen crediderit, Ego non judico illum, non enim veni, ut judicem Mundum, sed ut salvem Mundum; qui contemnit Me, & non recipit mea verba, habet quod judicat illum, Verbum quod loquutus sum, illud judicabit illum*, Cap. XII: 47. 48. Quod ultimum Judicium factum sit in Mundo spirituali Anno 1757, in Opusculo de ULTIMO JUDICIO, Londini Anno 1758 edito, & porro in CONTINUATIONE DE I.L.O, Amstelodami 1763, evulgatum est; quod testor, quia oculis meis in plena vigilia illud vidi.

773. Quod Adventus Domini sit ad formandum novum Cælum ex illis qui crediderunt in Ipsum, & ad instaurandum novam Ecclesiam ex illis qui posthac in Ipsum credunt, est quia illa duo sunt fines Adventus Ipsius: ipse finis creationis Universi nec fuit alius, quam ut ex hominibus formaretur Cælum Angelicum, in quo omnes qui in Deum credunt, victuri sint in beatitudine æterna, Divinus enim Amor, qui est in Deo & essentialiter Deus, non aliud potest intendere, & Divina Sapientia, quæ etiam est in Deo & Deus, nec aliud potest producere. Quoniam Creatio universi pro fine habuit Cælum Angelicum ex Humano Genere, & simul Ecclesiam in terris, nam per hanc transibit homo in Cælum, & quoniam Salvatio hominum, quæ fit ex hominibus nascituris in Mundo, sic est continuatio creationis, ideo passim in Verbo dicitur Creare, & per id intelligitur formare ad Cælum, ut in his locis „*Cor mundum CREA mihi Deus, & spiritum firmum in nova in medio mei*, Psalm LI: 12. *Aperis manum, saturantur bono, emittis spiritum, CREATUR*, Psalm CIV: 28. 30. *Populus, qui CREATUR, laudabit Fäh*” Psalm CII: 19. *Sic dixit Jehovah CREATUR TUUS Jacob, FORMATOR tuus I'rael, redemi te, vocavi nomine meo tu, omnem vocatum a Nomine meo, in gloriam meam CREATI EUM*, Efaj. XLIII: 1. 7. *In die, quo CREATUS es, preparata sunt; perfectus tu in viis tuis in die quo CREATUS es, donec inventa est perversitas in te*, Ezech. XXVIII: 13. 15, hæc de Rege Tyri. *Ut videant, cognoscant, attendant & intelligent, quod manus Jehovah fecerit hoc*; „*& Sanctus I'sraelis CREAVERIT hoc*”, Efaj. XLI: 19. 20. Ex his constare potest, quid per Creare intelligitur in sequentibus his „*Jehovah CREATUR Cælos, extendens Terram, dans animam populo super illa, & spiritum ambulantibus in illa*”, Efaj. XLII: 5. Cap. XLV: 12. 18. *Ecce Ego CREATUR Cælum novum et Terram novam, lætamini in æternum, quæ Ego CREATUR: ecce Ego CREATURUS SUM HIEROSCLYMAM exultationem*, Efaj. LXV: 17. 18.

774. Præsentia Domini perpetua est apud unumquemvis hominem tam malum quam bonum, nam absque præsentia Ipsius non vivit ullus homo; sed Adventus

Ipsius est solum apud illos, qui Ipsum recipiunt, qui sunt qui credunt in Ipsum & faciunt mandata Ipsius: Præsentia Domini perpetua facit, ut homo fiat rationalis, & quod fieri possit spiritualis; hoc facit Lux procedens a Domino ut Sole in Mundo spirituali, quam homo recipit intellectu, & Lux illa est veritas, per quam ei est rationalitas; Adventus autem Domini est apud illum, qui luci isti calorem conjungit, hoc est, veritati amorem, calor enim ex eodem illo Sole procedens, est amor in Deum, & erga proximum. Sola præsentia Domini, & inde illustratio intellectus, comparari potest cum præsentia Lucis solaris in Mundo, quæ nisi conjungitur cum calore, desolantur omnia super tellure; ast adventus Domini comparari potest cum adventu caloris, qui fit tempore veris, & quia tunc calor se conjungit luci, emollescit terra, egerminant semina, & ferunt fructus; talis paralelismus est inter spiritualia, in quibus est spiritus hominis, & inter naturalia, in quibus est corpus ejus.

775. Simile est cum homine Ecclesiæ in concreto seu in composito, quemadmodum est cum homine individuo seu in particulari; homo in concreto seu composito, est Ecclesia inter plures, & homo in individuo seu particulari, est Ecclesia in unoquovis inter illos plures. Secundum ordinem Divinum est, ut communia sint & particularia, & ut utraque simul in unaquavis re sint, & quod particularia alioquin non existant & subsistant; sicut non quicquam particulare intus in homine, nisi communia sint, quibus circumdantur; particularia in homine sunt viscera & horum partes, & communia sunt involucra, quæ non solum sunt circum totum hominem, sed etiam circum singula viscera, & circum singulas partes eorum: simile est in omni bestia, aye, & verme; & simile in omni arbore, frutice, & femine; nec potest Sonus dari ex fidibus & per flatum, nisi communissimum sit, ex quo singula modulaminis trahunt suum commune, ut existant; simile etiam est cum omni Sensu corporis, ut cum visu, auditu, olfactu, gustu & tactu, & quoque simile est cum omni Sensu interno, qui sunt mentis. Hæc illustrationis causa adducta sunt, ut sciatur quod etiam in Ecclesia sint Communia & Particularia, & quoque Communissima, & quod inde sit, quod quatuor Ecclesiæ præcesserint in ordine, ex qua progressione ortum est Communissimum Ecclesiæ, & successive commune & particulare cujusvis. In homine etiam sunt duo Communissima, ex quibus omnia communia & singula particularia ejus trahunt suam existentiam; duo illa Communissima in corpore sunt Cor & Pulmo, in spiritu ejus Voluntas & Intellectus, ex his & illis pendent omnia vitae ejus tam in communi quam in particulari, quæ sine illis dilaberentur & emorerentur: simile foret cum universo Cælo Angelico, & cum universo Genere humano, imo cum universo Mondo Creato, nisi a Deo, Ipsius Amore & Sapientia, omnia in communi, & singula in particuli, penderent.

Quod Secundus hic Adventus Domini non sit in Persona, sed quod sit in Verbo, quod est ab Ipso, & Ipse.

776. Legitur multis in locis, quod Dominus venturus sit in nubibus Cæli, ut Matth. XVII: 5. Cap. XXIV: 30. Cap. XXVI: 64. Marc. XIV: 61, 62. Luc. IX: 34, 35. Cap. XXI: 27. Apoc. I: 7. Cap. XIV: 14. Dan. VII: 13. Sed hactenus nemo novit, quid per Nubes Cæli intellectum est, crediderunt, quod in illis in Persona apparitus sit. Quod autem per Nubes Cæli intelligatur Verbum in Sensu literæ, & per Gloriam & Virtutem, in quibus etiam tunc venturus, Matth. XXIV: 30, intelligatur Sensus spiritualis Verbi, hactenus latuit, quia nemo huc usque ne quidem conjectura asequutus est, quod aliquis Sensus spiritualis, qualis hic

t hic in se est, in Verbo sit. Nunc quia a Domino mihi apertus est Sensus Verbi spiritualis, & mili datum est una cum Angelis & Spiritibus in Mundo eorum sicut unus ex illis esse, detectum est, quod per Nubem Cæli intelligatur Verbum in Sensu naturali, & per Gloriam Verbum in Sensu spirituali, & per Virtutem potentia Domini per Verbum. Quod nubes Cæli illud significet, videri potest ex his locis in Verbo „*Non sicut Deus Jeshurun, equitans in Cælo, & in magnificentia super NUBIBUS*“, Deuter. XXXIII: 26. 27. *Cantate Deo, laudate nomen Ipsius, extollite equitantem super NUBIBUS*, Psalm LXVIII: 5. *Jehovah equitans super NUBE LEVI*, Esaj. XIX: 1. Equitare significat instruere in Divinis veris ex Verbo, Equus enim significat intellectum Verbi; videatur Apoc. rev. n: 293. quis non videt, quod Deus non equitet super nubibus. Porro, *Dens equitavit super Cherubis, & posuit tentorium suum NUBES CÆLORUM*, Psalm XVIII: 11 ad 13; Cherubi etiam significant Verbum, videatur APOCALYPSIS REVELATA, n: 239. 672. *Jehovah ligat aquas in Nubibus suis, & expandit super solium NUBEM SUAM*, Hiob XXVI: 8. 9. *Date robur Jehovah, robur super NUBIBUS*, Psalm LXVIII: 35. *Creavit Jehovah super omne habitaculum Zionis NUBEM interdui*, nam super omni gloria obtegumentum, Esaj. IV: 5; Verbum in Sensu literæ etiam repræsentabatur per NUBEM, in qua descendit Jehovah super Montem Sinai, cum Legem promulgavit, illa Legis, quæ tunc promulgata sunt, fuerunt primitiæ Verbi. Ad confirmationem etiam addenda sunt hæc; in Mundo spirituali sunt Nubes æque sicut in Mundo naturali, sed ex alia origine; in Mundo spirituali sunt Nubes lucidæ quandoque supra Cælos Angelicos, at Nubes furvæ super Inferna; Nubes lucidæ super Cælos Angelicos, significant obscuritatem ibi ex Sensu literali Verbi, at cum dissipantur illæ nubes, significant quod in Charitatè ejus sint ex Sensu spirituali; at Nubes furvæ super Inferna significant falsificationem & prophanationem Verbi. Quod Nubes in Mundo spirituali talia significant, est origo, quia Lux, quæ procedit a Domino ut Sole ibi, significant Divinum Verum, quare Ipse vocatur Lux, Joh. I: 9. Cap. XII: 35. inde est, quod Ipsum Verbum, quod in adytis templorum ibi reservatur, candida luce circumcinetur appareat; & obscuritas ejus inducitur per Nubes.

777. Quod Dominus sit Verbum, manifeste constat ex his apud Johannem „*In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum, & Verbum Caro factum est*“, Cap. I: 1. 14. Quod Verbum ibi sit Divinum Verum, est quia Divinum Verum Christiani non aliunde est, quam ex Verbo, quod est Fons, a quo omnes Ecclesiæ a Christo nominatae aquas vivas hauriunt in sua plenitudine, tametsi sicut in nube, in qua Sensus ejus naturalis est, ast in gloria & virtute in qua Sensus spiritualis & cœlestis ejus est; quod in Verbo sint tres Sensus, Naturalis, spiritualis & Cœlestis, unus interior altero, in Capite de SCRIPTURA SACRA, & in Capite de DECALOGO seu CATECHISMO, ostensum est; inde patet quod per Verbum apud Johannem intelligatur Divinum Verum; idem etiam adhuc testatur Johannes in sua Prima Epistola „*Scimus quod Filius Dei venerit, & dederit nobis INTELLECTUM, ut cognoscamus VERUM, & sumus in VERO, in Filio Ipsius Iesu Christo*“, Cap. V: 20. Et ideo Dominus toties dixit AMEN dico vobis, & Amen in Lingua Hebreæ est Veritas, & quod Ipse sit AMEN, videatur Apoc. III: 14, ac VERITAS, Joh. XIV: 6. Dum etiam consuluntur Eruditæ Sæculi hujus, quid per Verbum apud Johannem, Cap. I: 1, intelligunt, dicunt quod Verbum in supereminentia, & quid aliud Verbum in supereminentia quam Divinum Verum. Ex his patet, quod Dominus etiam nunc apparitus sit in Verbo; quod non in Persona, est causa quia post ascensum Ipsius in Cælum, est in Humano glorificato, & in hoc non potest apparere ulli homini, nisi prius aperiat oculos Spiritus ejus, & hic non potest aperiri apud ullum, qui in malis & inde falsis est, ita non apud ullos hircos, quos statuit ad sinistrum; quare cum manifestavit se discipulis, prius aperuit oculos illorum, nam legitur „*Et illorum aperiit sunt oculi, & cognoverunt Ipsum, at Ipse invisibilis factus est ab*

illis, Luc. XXIV: 31. Simile factum est cum Mulieribus juxta Sepulchrum post resurrectionem, quare etiam tunc viderunt Angelos in sepulchro sedentes, & loquentes cum illis, quos nec ullus homo materiali oculo videre potest. Quod nec Apostoli ante resurrectionem Domini in Humano glorificato oculis corporis Dominum viderint, sed in spiritu, quod apparet post evigilationem sicut in somno, constat ex transformatione Ipsiis coram Petro, Jacobo & Johanne, quod tunc gravati sint somno, Luc. IX: 32. Quare vanum est credere, quod Dominus apparaturus sit in nube Cæli in Persona, sed quod in Verbo, quod est ex Ipsi, ita Ipse.

778. Unusquisque homo est suus amor & sua intelligentia, & quicquid procedit ex illo, trahit essentiam ex duobus illis essentialibus seu propriis vitæ ejus; quapropter Angeli cognoscunt hominem, qualis essentialiter est, ex brevi Commercio cum illo, ex Sono amorem ejus, & ex Sermone intelligentiam ejus, causa est, quia duo universalia vitæ cuiusvis hominis sunt, voluntas & intellectus, ac Voluntas est receptaculum & habitaculum amoris ejus, ac Intellectus est receptaculum & habitaculum intelligentiae ejus; quare omnia quæ procedunt ex homine, sive sit actio sive sermo, faciunt hominem, & sunt ipse homo. Simili modo, sed in supereminente gradu, est Dominus Divinus Amor & Divina Sapientia, seu quod idem, Divinum Bonum & Divinum Verum, nam Voluntas Ipsiis est Divini amoris, ac Divinus Amor est Voluntatis Ipsiis, & Intellectus Ipsiis est Divina Sapientia, ac Divina Sapientia est Intellectus Ipsiis, Forma humana est continens illorum; ex his cogitari potest, quomodo Dominus est Verbum. E contrario autem qui est contra Verbum, hoc est, contra Divinum Verum ibi, proinde contra Dominum & Ipsiis Ecclesiam, est suum malum & suum falsum, tam quoad mentem, quam quoad hujus effectus e corpore, qui se referunt ad actiones & loquelas.

Quod Secundus hic Adventus Domini fiat per hominem, coram quo in Persona Se manifestavit, & quem implevit suo spiritu, ad docendum Novæ Ecclesiæ Doctrinas per Verbum ab Ipsi.

779. Quoniam Dominus non in Persona se manifestare potest, ut nunc supra ostensem est, & tamen prædictum Se Venturum esse, & novam Ecclesiam, quæ est Nova Hierosolyma, conditum, sequitur, quod id per hominem, qui hujus Ecclesiæ Doctrinas non solum intellectu recipere, sed etiam illas typis evulgare potest, facturus sit. Quod Dominus coram Me Ipsiis seruo Se manifestaverit, & miserit ad hoc munus, & quod post hoc aperuerit visum Spiritus mei, & sic me in Mundum spiritualem intromiserit, & dederit videre Cælos & Inferna, & quoque loqui cum angelis & spiritibus, & hoc nunc continenter per plures Annos, testor in veritate; pariter, quod a primo illius vocationis die, non quicquam, quod Ecclesiæ illius Doctrinas attinet, ex aliquo Angelo, sed a Solo Domino, dum legi Verbum, acceperim.

780. Propter finem, ut Dominus jugiter adesse posset, detexit mihi Sensem spiritualem sui Verbi, in quo Divinum Verum est in sua luce, & in hac continue est præsens; nam præsentia Ipsiis in Verbo non aliunde est, quam per Sensem spiritualem, per hujus lucem transit in umbram, in qua est Sensus literæ; comparative sicut fit cum Solis luce tempore diei per interpositam nubem; quod Sensus literæ Verbi sit sicut nubes, & Sensus spiritualis sit gloria, & Ipse Dominus Sol ex quo Lux, & quod sic Dominus sit Verbum, supra demonstratum est. Quod Gloria, in qua Venturus est, Matth. XXIV: 30, significet Divinum Verum in sua luce,

luce, in qua est Sensus spiritualis Verbi, constat clare ex his locis „*Vox clāmantis in deserto, parate viam Jehovæ, revelabitur gloriæ JEHOVÆ, & videbunt omnis caro*“, Efaj. XL: 3. 5. *Illuminare, quia venit LUX TUA, & GLORIA JEHOVÆ*. *Super Te exorta est*, Efaj. LX: 1 ad fin. *Dabo Te in fædus populo, in LUCEM GENIUM, & GLORIAM MEAM non alteri dabo*, Efaj. XLII: 6. 8. Cap. XLVIII: 12. *Erumpet sicut Aurora LUX TUA, GLORIA JEHOVÆ colligit Te*, Efaj. LVIII: 8. *Implebitur GLORIA JEHOVÆ universa Terra*, Num. XIV: 8. Efaj. VI: 1. 2. 3. Cap. LXVI: 18. *In principio erat Verbum, in Ipso Vita erat, & Vita erat LUX HOMINUM*, erat LUX VERA, & Verbum Caro factum est, & vidimus GLORIAM IPSIUS, GLORIAM UT UNIGENITI A PATRE, Joh. I: 1. 4. 9. 14. *Cæli narrabunt GLORIAM DEI*, Psalm XIX: 2. GLORIA DEI illustrabit Sanctam Hierosolymam, & Lucerna ejus Agnus, & Gentes, quæ Salvantur, in LUCE IPSIUS ambulabunt, Apoc. XXI: 23. 24. 25. præter multis aliis in locis. Quod Gloria significet Divinum Verum in sua plenitudine, est quia omne magnificum in Cælo, est ex Luce, quæ procedit ex Domino, & LUX procedens ab Ipso ut Sole ibi, in essentia sua est Divinum Verum.

*Quod hoc per Novum Cælum & Novam Terram, & inde
descendentem novam Hierosolymam in Apoca-
lypsi, intelligatur.*

781. Legitur in Apocalypsi, *Vidi Novum Cælum & Novam Terram, quia prius Cælum & prior Terra transit*. Et ego Johannes vidi Urbem Sanctam Hierosolymam novam descendenter a Deo e Cælo, paratam sicut Sponsam ornatam Marito suo, Cap. XXI: 1. 2. Simile etiam legitur apud Efajam „Ecce Ego creans Cælum novum & Terram novam, lætemini & exultate in æternitates, & ecce Ego creaturus sum Hierosolymam exultationem, & populum ejus lætitiam“, LXV: 17. 18. Quod Novum Cælum ex Christianis, qui in Mundo agnoverunt, & post excessum e Mundo agnoscere potuerunt, quod Dominus sit Deus Cæli & Terræ, secundum Ipsius verba apud Matthæum, Cap. XXVIII. 18, a Domino hodie formetur, supra in hoc Capite detectum est.

782. Quod Nova Ecclesia per Novam Hierosolymam descendenter a Deo e Cælo, Apoc. XXI, intelligatur; est quia Hierosolyma fuit Metropolis in Terra Canaane, & ibi erat Templum, Altare, Sacrificia siebant, ita ipse Cultus Divinus, ad quem tribus vicibus in Anno omnis masculus totius terræ mandatus est venire. Tum quia Dominus in Hierosolyma fuit, & docuit in suo Templo, & postea ibi glorificavit Humanum suum; inde est, quod per Hierosolymam significetur Ecclesia. Quod per Hierosolymam intelligatur Ecclesia, constat perspicue ex Propheticis in Veteri Testamento de Ecclesia Nova a Domino instauranda, quod illa ibi dicatur Hierosolyma. Ipsa loca solum adducentur, ex quibus quisque ratione interiore prædictus videre potest, quod per illam ibi intelligatur Ecclesia. Sint modo hæc loca inde „Ecce Ego creans CÆLUM NOVUM ET TERRAM NOVAM, non commemorabuntur priera; ecce Ego CREATURUS HIEROSOLYMA exultationem, & populum ejus lætitiam, ut exultem super HIEROSOLYMA, & læter super populo meo. Tunc lupus & agnus pascent simul: non malum facient in toto Monte sanctitatis meæ“, Efaj. XLV: 17, 18, 19, 25. Propter Zionem non tacebo, & propter HIEROSOLYMA non quiescam, usque dum exeat sicut splendor Justitiae ejus, ac Salus ejus sicut lampas ardeat. Tunc videbunt Gentes justitiam tuam, & omnes Reges gloriam tuam; & vocabitur tibi Nomen novum, quod os Jehovæ enuntiabit; & eris Corona decoris, & Cidaris Regni in manu Dei tui: beneplacabit Jehovah in te, & terra tua maritabitur. Ecce Salus tua veniet, ecce merces Ejus cum Ipso: & vocabunt

bunt illos, *Populus sanctitatis, Redempti Jehovæ; & tu vocaberis quæsta Urbs, non deserta,* Efaj. LXII: 1, ad 4, 11, 12. *Excitare, excitare, indue robur tuum Zion, indue vestes decoris tui HIEROSOLYMA, Urbs Sanctitatis; quia non addet ut in te veniat amplius præputiatus & immundus: excute te e pulvere, surge, sede HIEROSOLYMA.* Cognoscet *Populus Nomen meum in die illo; nam Ego Ille qui loquor, ecce Me: consolatus Jehovah populum suum, redemit HIEROSOLYMA,* Efaj. LII: 1, 2, 6, 9. *Jubila filia Zionis, latare ex omni corde filia HIEROSOLYMA; Rex Israelis in medio tui; ne time malum amplius; latabitur super te cum gaudio, acquiescat in amore tuo, exultabit super te cum jubilo; dabo vos in nomen & laudem omnibus populis terræ,* Zephan. III: 14, ad 17, 20. *Sic dixit Jehovah Redemptor tuus, dicens HIEROSOLYMA, habitaberis,* Efaj. XLIV: 24, 26. *Sic dixit Jehovah; revertar ad Zionem, & habitabo in medio HIEROSOLYMA; unde vocabitur HIEROSOLYMA Urbs veritatis, & Mons Jehovæ Zebaoth Mons sanctitatis.* Sach. VIII: 3, 20 ad 23. *Tunc cognoscentis, quod Ego Jehovali Deus tuus, habitans in Zione Monte sanctitatis, & erit HIEROSOLYMA Sanctitas: & fiet in die illo, stillabunt montes mustum, & colles fluent lacte;* & HIEROSOLYMA sedebit in generationem & generationem, Joel IV: 17 ad 21. *In die illo erit germanus Jehova in decus & gloriam; & fiet, relictus in Zione, & residuus in Hierosolyma, Sanctus dicetur, omnis scriptus ad vitam in HIEROSOLYMA,* Efaj. IV: 2, 3. *In extremitate dierum erit Mons domus Jehovæ constitutus in Caput montium, nam e Zione exèbit Doctrina, & Verbum Jehovæ ex HIEROSOLYMA,* Mich. IV: 1, 2, 8. *In tempore illo vocabunt HIEROSOLYMA Thronum Jehovæ, & congregabuntur omnes gentes ob Nomen Jehovæ HIEROSOLYMA, neque ibunt amplius post confirmationem cordis sui mali,* Jerem. III: 17. *Specta Zionem urbem Festi stati nostri, oculi tui videant HIEROSOLYMA, Habitaculum tranquillum, Tabernaculum quod non dissipabitur, non removebuntur ciuii ejus in perpetuum, & funes ejus non avellentur,* Efaj. XXXIII: 20. *præter etiam alibi, ut Efaj. XXIV: 3. Cap. XXXVII: 32. Cap. LXVI: 10 ad 14. Sach. XII: 3, 6 ad 10. Cap. XIV: 8. 11, 12, 21. Malach. III: 2, 4. Psalm CXXII: 1 ad 7. Ps. CXXX: 4, 5, 6.* Quod per Hierosolymam ibi intelligatur Ecclesia a Domino instauranda, & non Hierosolyma a Judæis habitata, patet ex singulis descriptionis ejus in locis allatis; ut quod Jehovah Deus creatus Cælum Novum & Terram Novam, & quoque tunc Hierosolymam; & quod hæc futura sit Corona decoris & Cidaris regni; quod vocanda sit Sanctitas, & Urbs veritatis, Thronus Jehovæ, Habitaculum tranquillum, Tabernaculum quod non dissipabitur; quod ibi lupus & agnus pascent simul; & dicitur quod ibi montes stillabunt mustum, & colles fluent lacte, & illa sedebit in generationem & generationem; præter plura, etiam de Populo ibi, quod Sanctus, omnis Scriptus ad vitam, quod dicendi Redempti Jehovæ. Præterea in omnibus illis locis agitur de Adventu Domini, imprimis de Adventu Ipsius Secundo, quando Hierosolyma talis erit, qualis ibi describitur; prius enim non marita est, hoc est, facta Sponsa & Uxor Agni, sicut de Nova Hierosolyma in Apocalypsi dicitur. Prior Ecclesia seu hodierna intelligitur per Hierosolymam, apud Danielem, & initium ejus ibi describitur per hæc „*Scito & percipito, ab exitu Verbi, at usque restituendum & ad ædificandum HIEROSOLYMA, usque ad Messiam Principem, Septimanæ septem; postea Septimanis sexaginta & duabus restituetur & ædificabitur platea & fossa, sed in angustia temporum,* Cap. IX: 25; at Finis ejus describitur ibi per hæc „*Tandem super Avem abominationum desolatio, & usque ad consummationem & decisum stillabit super devastationem,* Vers. 27, ibi; ultima hæc sunt quæ intelliguntur per hæc Domini verba apud Matthæum „*Cum videritis abominationem desolationis prædictam a Daniele Propheta, stantem in loco sancto, qui legit, probe notet,* Cap. XXIV: 15. Quod per Hierosolymam in supra allatis locis non intellecta sit Hierosolyma a Judæis habitata, constare potest a locis in Verbo, ubi de hac dicitur quod prorsus deperdita sit, & quod destruenda, ut Jerem. V: 1. Cap.

Cap. VI: 6, 7. Cap. VII: 17, 18 seq. Cap. VIII: 6, 7, 8, seq. Cap. IX: 10, 11, 13, seq. Cap. XIII: 9, 10, 14. Cap. XIV: 16. Thren. I: 8, 9, 17. Ezech. IV: 1 ad fin. Cap. V: 9 ad fin. Cap. XII: 18, 19. Cap. XV: 6, 7, 8. Cap. XVI: 1 ad 63. Cap. XXIII: 1 ad 40. Matth. XXIII: 37, 38. Luc. XIX: 41 ad 44. Cap. XXI: 20, 21, 22. Cap. XXIII: 28, 29, 30; præter multis aliis in locis; & quoque ubi vocatur Sodoma, Esaj. III: 9. Jerem. XXIII: 14. Ezech. XVI: 46, 48, & alibi.

783. Quod Ecclesia sit Domini, & quod ex Conjugio Spirituali quod est Boni & Veri, Dominus dicatur Sponsus & Maritus, & Ecclesia Sponsa & Uxor, notum est Christianis ex Verbo, apprimis ex his ibi „Johannes de Domino dixit, Qui habet SPONSAM SPONSUS est, amicus autem SPONSI est, qui stat & audit Ipsum, gaudet ob vocem SPONSI, Joh. III: 29. Jesus dixit, quamdiu cum illis est SPONSUS, non possunt FILII NUPTIARUM jejunare, Matth. IX: 15. Marc. II: 19, 20. Luc. V: 35. Vidi Urbem sanctam Hierosolymam novam descendentem a Deo e Cælo, paratam sicut SPONSAM ORNATAM MARITO SUO, Apoc. XXI: 2. Angelus dixit ad Johannem, veni & ostendam tibi SPONSAM AGNI UXOREM, & e Monte ostendit illi Urbem Sanctam Hierosolymam, Apoc. XXI: 9. Venit tempus NUPTIARUM AGNI, & UXOR IPSIUS paravit se; beati qui ad CÆNAM NUPTIARUM AGNI vocati sunt, Apoc. XIX: 7, 9. Ego sum Radix & Genus Davidis, Stella splendida & matutina, SPIRITUS ET SPONSA dicunt, veni; & qui sitit, venito; & qui vult, sumite aquam vite gratias, Apoc. XXII: 16, 17.

784. Quod Novum Cælum prius formetur, quam nova Ecclesia in terris, est secundum Divinum Ordinem; est enim Ecclesia Interna & Externa, & Ecclesia Interna, unum facit cum Ecclesia in Cælo, ita cum Cælo, ac Internum prius formandum est quam Externum, ac postea Externum per Internum, quod ita sit, apud Clerum in Mundo notum est. Quemadmodum Cælum hoc novum, quod facit Internum Ecclesiæ apud hominem, crescit, tantum ex Cælo illo descendit nova Hierosolyma, hoc est, nova Ecclesia; quare hoc non fieri potest momento, sed sit sicut falsa prioris Ecclesiæ removentur; novum enim non potest intrare, ubi falsa prius ingenerata sunt, nisi hæc eradicentur, quod fiet apud Clerum, & sic apud Laicum; dixit enim Dominus, Nemo mittit vinum novum in utres veteres, quin rumpantur utres, & vinum effunditur; sed mittunt vinum novum in utres novos, & utraque conservantur una, Matth. IX: 17, Marc. II: 22. Luc. V: 37, 38. Quod hæc non fiant quam in Consummatione sæculi, per quam intelligitur finis Ecclesiæ, constat ex his Domini Verbis, Dixit Jesus, simile est Regnum Cælorum homini seminanti bonum semen in agro suo; sed dum dormiverunt homines, venit ejus inimicus & seminavit Zizania, & abivit; quum vera germinavit herba, tunc apparuerunt etiam Zizania; acceperunt servi, & dixerunt illi, visne ut abeamus & colligamus Zizania, ipse vero dixit, non, ne forte colligentes Zizania, eradicetis cum illis Triticum; finite una, crescere utraque usque ad messem, & tempore messis dicam messiscribus, colligite prius Zizania, & colligate ea in fasciculos ad comburendum; Triticum vero congregate in horreum meum. Messis est Consummatio sæculi; quemadmodum colliguntur Zizania, & igne comburuntur, sic erit in Consummatione sæculi, Matth. XIII: 24 ad 30, 39, 40. Per Triticum ibi intelliguntur vera & bona novæ Ecclesiæ, & per Zizania falsa & mala prioris; quod per Consummationem sæculi intelligatur finis Ecclesiæ, videatur in Articulo primo hujus transactionis.

785. Quod in omni re Internum & Externum sit, & quod externum pendeat ab interno, sicut corpus a sua anima, constat ex singulis in Mundo rite iustratis: apud hominem hoc manifestum est, universum ejus corpus ex mente ejus, & inde in singulis, quæ procedunt ab homine, est internum & externum, in omni actione ejus est Voluntas mentis, & in in omni loquela est Intellectus mentis, similiter in omni ejus Sensu. In omni ave & bestia, imo in omni insecto & verme, est internum & externum; tum etiam in omni arbore, planta & germine, imo in omni la-

pide & pulvisculo humi; ad illustrandum hoc, sufficiunt aliqua, de bombyce, ape & pulvere; internum bombycis est, ex quo fertur externum ejus ad concinandum sericum, & postea ad evolandum ut papilio. Internum apis est, ex quo fertur externum ejus, ad fugendum mel ex floribus, & ad struendum cellas in mirabiles formas: Internum pulvisciuli humi, ex quo fertur externum ejus, est ejus nisus ad fæcundandum semina, exhalat ex sinu suo aliquod, quod se infert in intima feminis, & hoc producit, & illud internum sequitur vegetationem ejus usque ad novum semen. Simile fit in oppositis, in quibus etiam est internum & externum, sicut in aranea, cuius internum, ex quo fertur externum ejus, est facultas & inde inclinatio ad struendum telam artificiosam, e cuius medio insidetur muscis involantibus, quas comedit; parile est in omni alio verme noxius, tum in omni serpente, & quoque in omni fera sylvæ: similiter in omni homine impi, astuto & doloſo.

*Quod Nova hæc Ecclesia sit Corona omnium Ecclesiarum,
quæ buc usque in terrarum Orbe fuerunt.*

786. Quod quatuor Ecclesiæ in communī a principio in hac Tellure fuerint, una ante Diluvium, altera post Diluvium, tertia Israelitica, & quarta nominata Christiana, supra ostensum est; & quia omnes Ecclesiæ pendent a cognitione & agnitione Unius Dei, cum quo homo Ecclesiæ potest conjungi, & omnes quatuor Ecclesiæ non in illa veritate fuerint, sequitur quod una Ecclesia illis quatuor successura sit, qui unum Deum cognoscet & agnoscat: Divinus Amor Dei non aliud pro fine habuit, cum creavit Mundum, quam ut hominem conjugat Sibi, & Se homini, & sic habitet cum homine. Quod Ecclesiæ priores non in veritate fuerint, est quia Antiquissima Ecclesia, quæ fuit ante diluvium, coluit Deum invisibilem, cum quo nulla conjunctio dabilis est; Antiqua Ecclesia, quæ fuit post diluvium, similiter; Ecclesia Israelitica coluit Jehovah, qui in se est Deus Invisibilis, Exod. XXXIII: 18 ad 23, sed sub forma humana, quam Jehovah Deus per Angelum induit, in qua viuis est Mosi, Abrahamo, Saræ, Hagari, Gudeoni, Josuæ, & quandoque Prophetis, quæ Humana forma fuit repræsentativa Domini venturi, & quia hæc fuit repræsentativa, ideo etiam omnia & singula Ecclesiæ illorum facta sunt repræsentativa; quod Sacrificio & reliqua Cultus illorum repræsentaverint Dominum venturum, & quod illa abrogata sint, dum venit, notum est. Quarta autem est Ecclesia, quæ vocata est Christiana, quidem oretenus agnovid Deum unum, sed in tribus personis, quarum unaquævis singulatim seu per se, esset Deus, & sic Trinitatem divisam, & non in una Persona unitam, inde hæsit in mente idea trium Deorum, tametsi in labiis vox unius Dei; & insuper Doctores Ecclesiæ, ex ipsa sua Doctrina, quam post Concilium Nicænum concinnarunt, docent quod credendum sit in Deum Patrem, Deum Filium, & Deum Spiritum sanctum, omnes invisibles, quia ante Mundum in simili Essentia Divina existentes; & tamen cum Deo invisibili, ut supra dictum est, non dabilis est conjunctio; adhuc nescientes, quod Deus unus, qui invisibilis, in Mundum venerit, & assūmerit Humanum, non modo ut redimeret homines, sed etiam ut visibilis fieret, & sic conjungibilis, nam legitur, *Verbum erat apud Deum, & Deus erat VERBUM, & VERBUM CARO FACTUM EST*, Joh. I: 1-14; & apud Eſajam „*Puer natus est nobis, & Filius datus est nobis, cuius Nomen, Deus, Heros, PATER ÆTERNITATIS*”, Cap. IX: 5. & apud Prophetas plures, quod Ipse Jehovah in Mundum venturus sit, & futurus Redemptor, quod etiam factus est in Humano, quod assumit.